M. 3. cum:

24
cum via sit leuior, multi illam perambulant : &
sicut per actiones carnis & sanguinis nos ab a-
ctionibus elongamus spiritus, cum Deus spiri-
tualis sit & spiritus purissimus, ita maximam re-
perit homo facilitatem in elongando se à Deo,

*Rg. 7. 17. Paulus. Video aliam legem in membris repugnam-
tim legi memini mea, O captivum me ducentem.*

Quodam in parte infectioni membrorum meorum, nimurum in parte appetitus mei sensuvi-

violeentia reperiit, quam in me sentio, que tan-

*tam mihi vim inferat, ac si vi legis me fuz habe-
ret dispositioni subdolum: nam non obstante re-*

pugnatio que velut ei conuicta, à ratione illi-

*opponitur, quasi me ducit captivum vt illam se-
quar, & hanc omittam: nam cum lex rationis ac*

partis superioris me potius debet impellere

quam illa: attamen nefcio quam illa vim mihi

inferat, ut me post se trahat, malum certe cuius

me penitet: & inde facilitas curitur qua illi

promptus obedi: quamvis enim secum rationis

intulit repugnantiam, in me tamen eum prodit

muito fortiori: quandoquidem eius inclinationes

me quasi captivum abripant; Et captivum

me ducentem.

*III. Similicu-
do de
captivo.*

Captivus qui in terra nativitatis suis quietus
tranquillus & tranquillus, quando à tyramo capti-
vatur & minus abducitur extra patriam per iter
quod non desiderat, & quamvis repugnet, ad illud
tamen compellitur quod renxit, & velut qui
ex violento facit voluntarium, maiorem inuenit
facilitatem in sequendo illud quod ei permit-
tit, quam hoc quod vi adactus ipse velle. Bone
Deus quam fortiter ad te trahit caro & sanguis,
vt videatur nos ducere velut coactos illis incli-
nationibus quas ex carne trahimus iuxta solici-
tudinem & vehementiam qua nos ad te pellicit
& abducit, quasi in omnibus te Deo opponunt.
Caro concupiscit aduersus spiritum: videtur nos à

Deo separare, & quamvis ratio detinere nos ve-

lit, vis tamen eius inclinationis nos abducit ve-

lut captiuos extra terram nostram naturalem,

statim nimurum rationis, qua dictat Deum re-

bus omnibus ante omnendum: & quandoquidem

in hoc repugnantiam sentiamus, atque in illo ne-

dum facilitem, sed certo quordan modo im-

pullsum qui nos vrget, mouet & sollicitat: facile

nobis est à Deo nos elongare ut carnis obedia-

*mus appetitu: & quodlibet eius habetem vi-
mis, nisi in nobis experientiam capiat, qua os
secum rapiat, & obtineat summa facilitate quod
desiderat.*

Vt video graves cōtra nos querimonia Dea u-

exponit in persona Ephraim: illum etiam de N.

mania reprehendens facilitate, quā à Deo habet

parat, hac admirabilis virtutis similitudine tēp̄em un-

quaſi nūis analuit. Considera Ephraim bona p̄m

afflumentem quibus ex Dei benedictione plus hui-

*mum in dies angebatur: Ephraim namque nec oī-
bites augmentum interpretari propter bona quā*

bua illum Deus auxit & benedixit eo modo quā

bus in medio constitutis ingens cumu in-

menti, quā ex mero pipiens gaudio ex tra-

frumenti abundanti, comedunt & securi sol-

ciantur, quod illis hāc non possit abundata

deficere: nihilominus quantumvis ibi recensuit

& exiliavit ob præsentē alimentum mendacem

stratam, si magis complendas, vel puerulum al-

vertant, se inclinantes vi lapidem atripit, quā

*nimo si vel brachium monetas, quā eō aug-
mentat, imminens i luis bona immenſa, quā de-*

dem fruebantur nec hoc sc̄lant quod latentes

hāc quietem locum illum hūz recessione dō-

ferunt, fugiunt & per aera diligerunt, si god

sufficiens suis res tantula ut mortis est huic

vel strepitus mantuū percussions. Omnes igno-

nter querent: Deo tales accusamur: plurimum sig-

nificant, & quis tanto ex Dei dono Quā

cumulatur ut Christianus? Quis sic effete po-

test beneficia à Deo sibi collata ut nos Christiani

sumus? Qui ita secutum habet in Deo suis recipi

taibus remedium ut polluit & habere debet

fideles! Nihilominus tanta licet in Deo habeti,

& abundantia misericordiarum eius summa po-

tentia gaudio, & quidquid desiderare possit

obtineat: res quaelibet utilissima à Deo pos-

test elongare: Quāsi nūis analuit. Quis te à

Christiano in fugam coegerit? Rex nulli, nisi

multier vestimenta strepuit, percussio vel mū-

ma calci alterius, representatio rei minoris quā

delectatio in somnis habita, signum aliquod ve-

ditio inimicorum, mox luci pauperis licet im-

pendio sanguinis, verbum levadim dum illi

truditur.

An esse aliiquid potest vilius? Hoc tamen

valet à Deo separare & obliuionem inducere

tanta bonorum abundantia: quanta in Deo fru-
tus, vique memoria expellas ingentia beneficia
quae quotidie recipis, an possibile est quod haec
tempora futilia memoriam tibi eripiant tanti momenti
bonum, ut haec propter illa deferas impru-
decent? Vnde iustam Deo contra te expollulan-
di materialm praebeas: Ephraim quasi quis aula-
uir Argumentum profecto evidens nimis faci-
litas qua nos a Deo separamus. Hoc dole-
dum unum nostrum infortium: Infelix ego
hunc quis me liberabit de corpore mortis huius?
Hoc miserum me, quis me ab hac expediet mi-
seria? Nostri quis? Caro & sanguis Christi, Deo
in illo manente, tecque illum receptio, tu in illo
manebis & sicut ex te ipso facile non pote-
ras te separare, per hoc poteris illam obtinere
facilitatem, qua utinam a Deo te separas: Qui
maneatur meum carnem & libet meum sanguinem
in me manet & ego in illo. Illa de causa in SS.
Hoc manet Sacramento, quo hanc nostram euincat
faciliter elongandi nos a Deo: etenim ut certa-
ta, le tum habeo si semper illum habemus nobis ita
proximum, difficillimum nobis fore a divina e-
st. in essentiâ separationem: sicut maxime arduum
foret culicet creature ab ultimo suo fine sepa-
rari, eameque extra naturæ suæ centrum ab-
ducere.

Nostrum omne bonum in unitate cum Deo
consiluit, sicut & creaturarum omnium cum cen-
trum suo: & eo modo quo tunc quiescit creatura
quando in suo exilite centro finisque suo con-
iungitur ultimus, nempe Deo, cum ipse sit anima
natura centrum, eiusque suis ultimis unitate
maxime secutur preparabimus eam, quando Deo
maxime fuerit coniuncta: sicut autem nulla ita
potest illi coniungi, sicut ea quæ illum in se re-
cipit: idcirco ut bonum nostrum nobis asser-
vavimus, & maximam statuimus difficultatem in
Deo, separatione ab eo, se totum nobis tradidit, ut illum
recipiamus, & vivas in nobis, sicut nos in illo. In
me manet & ego in illo. Deus est vita nostra. Ego
sum via veritas & vita: quam nunquam ita le-
cetum habebimus, quam dum Deo fuerimus
copulati, & existente illo in SS. Sacramento, in
quo totus Deus nobis erogatur, iam in illo
tam nostram gaudemus secundum. Deus est ipse
divinus, haberque omnes in manu sua. Et in finis
Hoc est vivere & gloria: & numquam illis cer-
tus poterimus, quam dum in SS. Sacramento eo
modo Deo nos vniuersos, ut in illo maneamus: In
me manet & ego in illo. Et tandem in Deo finis
est & nostrorum complementum desideriorum,

ac summi bonum quod vacuum nostrum po-
test implere: tunc autem illud cumulate plene-
que possidebimus, quando in SS. Sacramento, nos
gaudebimus unitos illi sicut nobis illi con-
iungitur. Cum ergo tam immensam donorum
Dei copiam hauriamus in hoc diuino Sacra-
mento, ubi tota certitudine Deum complecti-
mus Sacramentatum, nunquid ut certam habe-
bimus vincendam facilitatem qua nos a Deo sepa-
ramus? nunquid dicemus Sacramentum hoc
quodlibet ablaturum impedimentum quo tanti
boni gaudio possemus priuari?

Hoc nobis exposuit Christus in praefatis ver- 23. 59
bis. In me manet & ego in illo. Semper insigne alt-
ius, quod mysterium explicatur his utim verbis, Quid sit,
D. Iohann. In me manet Nam præterquam quod manere
D. Iohann. etiam illis vobis fuerit in suo Evangelio in aliquo.
Manete in me & ego in vobis, & etiam sapienter in Epist. 1.
alii locis illis vitorum multorum in Epistolis
haec scribit: Qui maneat in charitate, in Deo ma-
net, & Deus in eo, & statim eundem terminum
iterato legimus: Ut maneamus in illo. Non dubito
quiu magnum hic lateat Sacramentum, cum to-
tices repetatur: Quia Deus nostrum est omne bo-
num, eius secunda gaudi possitio, quo fini pos-
sumus, consilium in illo Deo vicinum, ita ut quan-
to nobis illum habemus vicinorem, tanto bonis
cumulabimur abundantioribus. Mibi autem ad: Ps 71.18
hacere Deo bonus est, inquit David, iudicatio tan-
tum esse bonorum cumulum quo ex vicinitate
cum Deo fruebatur, ut singulis non præsumat
nomen imponere, sed illa quæ cumulatim pos-
sident, dicit se illis gaudere, Deo dum vicinus
adhaet: & quemadmodum qui se a bono sepa-
ret, non potest non in omni prolabi malorum. Ex se-
paracione, ruinam suam & naufragium: ita simi-
litudo a
liter qui se a Deo separat quid speret, immo quam Deo, om-
non timeat euerione m, ruinam & calamitatem? ne malum.
Eter qui elongant se a se, peribunt. Ps. 71.17

Viginti D. Iohann. significet nos omne bonum
comitari, dum Deum in SS. Sacramento recipi-
mus, atque ab illis omnibus liberari infotu-
nij, hunc terminum assumit: In me manet & ego
in illo: ut tanto laboremus diligentius semper
cum Deo viviri, ut propter quiclibet etiam wa-
ximi momenti, ab illo nos minime separemus:
quandoquidem impossibile sit facile nos malum
sequi omnino propter illud boni incrementum,
& hic dum communicantes ita Deo appro-
ximamus, ut maneat in nobis & nos in illo,
quodquid boni hic later, notis promittunt atque
per illud cessat facilis nos a Deo separa-
di,

di, immo potius illum habendi nobiscum tanto
securius.

XI.
Explicatur hic
locus de
SS. Sacra-
mento.

Eccles. 15.3. qui vitam largitur & intellectum quod decla-

rationem mysteriorum fidei: & quid inde boni?
Et firmabitur in illo, & non flectetur, & continebit
illum: firmabitur in Deo: etenim tenebit illum,
Divinum hunc panem manducando, sic ut in eius
possessione nihil habeat quo cogatur illi ter-
rum vertere nam illum habens vinculum, diffi-
cile admodum illi erit ab eo se disiungere: panis
illi vita ministerabit, qui vitam mundo largitur,

Iacob 6.33

eumque in illa conservat: Panis qui dat vitam
mundo. Est similiter panis intellectus, quia no-
strum illuminat, ut in eo Deum cognoscamus &
lumen fidei eum reuelamus, qui nobis in hoc
hanc proponit veritatem. Hoc igitur si in Panes
illo mystico consequatur, quid nos potest a-

Eccles. 103.16 Deo separari? Nihil omnino: firmabitur in illo

& non flectetur. S. quippe Communione iustus
fortis ita redditur ut fortissimum inimicorum
vires eludat, ut ab illo quod prætendunt haec
quam alsequantur: Panis cor hominis confir-
met. Panis est cor animique corroborans, ut
taliter se in vnoione Dei conseruet, ut nihil sit
quod eum possit ob separari.

¶ 2.4.

Discipu-
lorum
Christi
ex SS. Sa-
cramento.

Eccles. 15.3. Et hoc intellexi a Spiritu S. nam explicatus dis-
cipulorum Christi fortitudinem, qua maxime
mundi potentiam ita resistebant, ut potentissimi
eius Monarcha ab eis impetrare non pou-
erint a Deo quod fidem defectionem, pro qua
tormentis subiebant: hanc Diuino huic Panis
adscribit. Erant persecutantes in destra Apo-
lorum, & fractione Panis. Ex hac igitur illis emana-
bat persecutaria, constantia, & fortitudo in
vnione cum Deo ut nihil posset ab eo illos amo-
uerere. Et alii quoque loco idem Spiritus S. affir-
mat: Roborabitur tristis, & non flectetur: quod sic
explicat D. Bernardus: Conturbat carnis inordina-
tes motus: siquidem ex carne procedat facilitas
in nobis nos Deo elongandi: tamen Sacra-
mento mons hi sic reprimuntur, ut hæc facili-
tas supercesset, atque in humum convertatur forti-
tudinem ut nihil ab eo nos possit elongare: Et
tollit consensum in magnis & sensu in minoribus.
Altissimas nobis infundet cogitationes, in rebus
arduis & grandioribus nos faciles efficiet, ut res

minima & nullius momenti nos requiri-
ab actibus retropellant insignioribus: ut pur-
bant D. Ambro. D. Basili. & Cyprian. de SS. Ma-
tyribus: etenim illos adeo conflantes armos to-
tolque in confessione fiduci reborant & invincere
cum Deo solidior fortitudo ex S. Communi-
tate: in illa namque Deum semper habebant co-
mitem, cujus praesentia in eis firmabantur &
misera.

§. 7. Excellentiam commendat populus
Christiani habere Deum in hoc sacra-
mento ita sibi vicinum.

F Amilix alicuius generationis, seu populis &
nobilicæ & eminentia originem sum i
nobilitate predecessorum: ut autem illa
primorum parentum cognovceremus, papa
fundatorum, Iudezi hæc de se euilegimus
nem quod populus esset præcipuum, nobilis-
mus: Gloriantur se patrem habere Abraham:
si hanc parentum eorum scirem prope-
tus, a Deo ipsis collatam iuueniemus, dum ipsi n
maxime sibi familiares excepti, quia etiam
viciniores probat D. Chrysostom. dum ei
Deus illustrissimam promissa dignitate & fio-
ma, si illud quo se ipsum pronuntiat, dum pon-
mus eis illiqui quasi laterali, cum faciat. Vis-
tem hanc populi sui fundet in primo communi-
rente Abraham nobilitatem alioz nihil premia, sed
quo tantum illum eteux, & progemus eas
redidit: illisq[ue] omnesque poleros. Oppo-
latius ex prælio victor redit Abraham: gratia
latus ei Deus & laboris promisit mercede, cui
multam à Rege Sodomorum accepere conve-
llisset, licet magnam illi efficeret, prius vocem
Deum apparet & ait: Noli timere Abraham: ergo
age charitatem, mercedem tibi conferiam equi-
mode magnam, alijque non conferentiam, qua
stemma tuu evadat iustus. Nam et quale illud in His
& Domine: Domine Deus quid das mihi? Hoc
ejus quæris: Ego protector tuus, Omnes tuus
nam nimis. Me ipsum tibi offero ut tuum, & noi-
sum futurus adeo proximus & colligeris, ut
me protectorem habetas & præmian. Au hoc ti-
bi sufficit: si pluris quid postulas quod tibi dic-
possem? Nec quidem imaginari possunt de-
betare bonum quod hoc non comprehendunt
expende cum D. Chrysostom. Ergo Quis
hic? Vita æterna inuicibilis fortudo, salus in-
tegra, opes infinitæ, sine termino requies, bonum
omne.

omne bonum comprehendens ut verius quam altera dixeris: *In te uno omnia simus habebamus.* Prima igitur nobilitas & populi Iudaici pietatis fundata in nobilitate primi sui patris ac fundatoris, de qua omnis illa processus qua postmodum illustres existentur, omnis inquam illa in eo consistebat: quod Deum sibi haberet vicinum & protectorem protoplastus eo: unum Abraham: hunc ad nepotes eius deflexit, & eodem plane favore illam, quam habuerunt, Deus conservavit, iuxta illud quod filio eius Isaac Patriarche contigit.

Mirabatur Vir iste sanctus in terra Geraltis quo Deo precipue profectus fuerat: multum hic affligitur, excedit locum mundum sibi patitur aduersarius: consolans illum Deus & roborat, de nocte quippe apparuit illi ait: *Ego sum Deus Abraham Pater tuus; noli timere quia ego tecum sum.* Animaequior esto amice confortare & ego eobus: fide namque divina tibi policeor, adeo tibi vicinus ero, tibi subuentus ut latus tuum non clausulus: *Vnde nol tibi timendum.* Ego, verbum hoc supremam denotat auctoritatem: hinc collige quanta illum Deus dignitate nobilitatis dum tantum illi facit, ut robur illi superaddat fæcēs ita ut collaterone.

Nobiliterem igitur attende quia primum ille gaudenter qui impensis servitio Regis opibus suis, licet adeo difficulter & arduo ut ad extremas indonitatem seducatur sedentis: Rex autem tuus illi indet vices ipse latentalis illi congergetur, diceretur: sume animos, ecce tecum ego sum, ego sum enim Princeps auctoritatis & Regni Dominus adsum tibi vicinus te defensurus: indubie favor hic Regius in magnam optimam illius cederet nobilitatem: quandoquidē Rex, persona cum sit prima fulgens auctoritate, illum quasi sibi exultillet sequebamur, latuque eius cinxisset cum protektor. Ego, ita Deus Isaac, ego quis tu Domine? Vita, quid mortem times? Salus quid formidas infirmitatem? Fortitudo, autem tuas perterrent libilia in signum nobilitatis que te sequetur dum Deum ut tuum habues, quod postmodum filius eius David, quasi de ilia le iustis cantu celebravit: *Domini illuminatio mea, & salus mea, quem timebo?* Dominus protector via tua, & quo respido. En qualem illum sequatur progenies: ita namque se Deus sicutum prestitus Isaac latenter eius comitem, ut hoc & hostes eius adverteantur: *Vnde despondentes annimo concilium cognat sanguine: fructu virum hunc impugnamus, & siquem enim lauamus:*

Deum quippe secum habet, omnesque adunati adierunt illum seque cernuos pedibus eius prostraverunt, amicis federa promiscutus atque ex illa libellum illi superlicet offert: mutationem hanc non parum admiratur Isaac & percutatur quid hoc noui? Vnde hac omnia? *Quid venisti ad me hominem quem odisti & re.* Gen. 16. *parvissim a robusto? Unanimis respondet: ne mire.* 27. *ut Domine, animum armatum prolocutus: Vnde tecum esse Dominum. Tecum Deus habes nullum tibi potest obesse incommodum.*

Istudem verbis, inquit D. Chrysost. Deus Jacob solatur, & sicut parentum ad filios eorum similiter transfect notilexat famosibus quos ijsde ver. & in Iacob illis exposuit. Paternis excedit latibus Iacob cob. primus: lanuginis adolescentis, tenellus deliciose affuetus ut diximus, lacte educatus amygdalorum & paucis expletis in itinere diebus deserta petet, in quibus si societate dolet fraudatū amicorum, teneritudine & maternis abstrahitū vberibus, dulcisissima patris priuatione praesentia, loco prostratum invito velut animo delectum inopem consilijs, nunc hac nunc illac lumina torquentem, si forte quempiam invenient ad quem se mestus iuvandum recipere: his igitur oppretsum angustijs sex apprehendit inter spanas & tubos alium non inueniens ad quem configoret, quam lapides circumiacentes, & cum non reperiatur tertii stratum ultum mollius nec pulvinar petra blandius, non parum anxiatut: ut autem omnem ab animo merorem expellere: nec graniorem ex noctis tenebris contraheret tristitia hoc deserto conclusus, ad quietem se componit: iam vix somnum ceperat, & ecce Deus in summitate scat illi mystice innixus, Divinis solatus cum blandimentis: *Ego sum Deus Gen. 28.* Abraham & Deus Isaac Patri tuus, & nunc tecum sum custodiens te in hoc sinere ubique profisceris. Ita legit D. Chrysost. quod nostra vulgaris compendiolum. Ne filii mi credideris te solus hoc in itinere peregrinari, comitem habes individualium, qui te polluti defendere, omnem auferre metum, omnemque tuos fugare adulterios, ut nec vnu sit qui tibi vel hilum auferat velimenti. *Quis ille Dominus?* Ego ipse qui tecum sum tibique vicinus: his itaque singularibus privilegiis Deus populi suu: eius progenitoribus fundauit nobilitatem, ut ita ab omnibus nosceretur.

Transimus ad Moysen, illumque Deus populi ostendit sibi ducem extollit: ut autem tali primorum tue quo parentum non deficeret stemma nobilissimum illud que in N. iam Moys.

iam misfutus ad Pharaonem , ut dux populum de Ægypto educeret , ceteris Moysen viribus suis difficiemt , multaque Pharaonis obijcien- tem , in quibus ab ipsis multum superabatur , quodque operis magnitudo potentiam suam ex- saceret adeo limitatam & arctatam , ac qadam socordia motu sele Domino excusat : *Quis sum ego ut uadam ad Pharaonem , & educam iros Israël de Ægypto?* Respondebat his Dominus , reque calcar illi adderet , favorem illi exponit quo dignatus erat ceteros populi sui , velut principium , quo firmiter eius fundavit nobilitas mea , unde eu consolatus ait: *Ego ero tecum.* Eia agit , mandatum perfice , animo ne despondas , fiducia uehorum ne abijcas : maxima tui gloria res effectum habebit , vicit ex Pharaone educes populum meum de potestate ac servitute ; qua iniuste nimis op- primitur : ceterum ero ibi proximus , quinimo te- cum ero , atque per hoc tuti tibi est victoria , cer- taque nobilitatis perduratione qua populum meum sum exaltratus .

VIII. Citat Dominus Ioseph illique mandat , ut po- pulum suum introduca in terram promissionis , quem ut antisignans præcedat , nec inquam destruit donec introduxerit illum in terram pro- missionis plenum etat hoc laboribus opus : ut ita euictis difficultatibus illud eum prosequetur , quod vix modo in stemmate suo confectus fuerat , & quamvis negotium esset ita arduum , ut perpesta eius difficultate abiceret animum , illum tamen ad illud Deus exhortatur : *Nullus poterit vobis resistere cum in diebus vita tua : sic- fué cum Moysè ita ero tecum , non dimittam te nee derelinquam : conforta , Amen.* Amen dico tibi , talis futura est tua fortitudo : ut nulli de populo tuo quisquam se sit oppositus , nec viribus de- citteratur quo tempore vixeris : hoc tibi com- peartum sit quod sicut Moysi locutus adhuc in diuidius , animum vitalem attuli , sic tempor tecum futurus sim , nec inquam dereliqueris vel à latere meo nec in ultimo momento separatu- rius . Taliter Deus populum suum excepti & quia illum ita promouerat , ut eum habent adeo sibi vicinum : exigit mirum in modum eorum nobili- tas , nec vilis existit populus illi supra mea haec nobilitate conferendus , qua Deus illum illu- strauerat Moysè ipso testante : *Quis ergo ita in- clitat ?* Quis inquam gloriosus est de tanta sua , ut populus Dei nobilitate ? Quod si huius emine- niae causam inquiras , hæc ea fuit , quod Deus cum illo semper fuerit in progenitoribus eius Abraham , Isaac , Jacob & ceteris .

Detraxerunt Iudei primotum parentum suum sanctitatem , & quo passi ab illa defides de- ciuerunt , Deus eos dereluit : ut tantum ut pia latre- uiter ob modum eorum agendi stomacharetur , deinceps derelinqueret statuerat : quam mentis in respi- digitationem per Isiam expulsi . Populus que ad casu iracundiam promovit me , ante faciem meam invita- per . Vera loquor ita mihi populus hic exortas , ut indignationem meam contra ipsum dile- que communocat , ita amaram vi illum sum de- misfutus , eversurus , populumque adscriptum mihi per omnia placenteri : *Ete ergo , Ecce quod ad- genere quo non insuebat nemus meus.* Oculi ei genio- mes conciagiam in gentiles qui me non cognoscunt , & ad quorum notitiam mei nomini re- gnatatio non pervenit : ad statum autem cum- lumen donorum ac beneficiorum ascendent adeo sublimem , quo fui illos exaltatus ut nebras obducti sunt glorie , quam popu- meus assecurus est per illa quibus illorum atque ac nobilitatis obliuia centur , quam semper a- eorum continuatione lucratam sum . Soluto ab mihi populum nouum , & in eum nobilitatem eis- transferam , quem hactenus defensit , aequi in- beneficis quibus illum cumulabo , memoria de- lebitur eorum , quibus illum dignatus fueram , & antiquis destruetur & confundetur , novis ru- tem eminenti ori gloria & stellam fulgebit il- lustriori : *Ecce ego creo eis nos.* Et terram us- sum , & non erunt in memoria priora , & nos af- cident super cor : exinde fauoris in praetantes & fortitan tantam eorum inquam interclusi cognovant excellentiam , quantum datus sum populo quem nouum fundauim .

Quid ergo Domine præstare poteris illi po- pulo quem creabis , quod conseruat illi quod Quid populo antiquo præfisiisti ? Dedi illi diecum , præ- qui illum de Ægypto salutem & luxem atque de- die graui seruitus vendicauit , aeneo Pha- sat ho- ratione singularibus cum victorijs illustrasti , vi- tificia- gam dedisti signorum operaticem , legem ipsius exaltratum dignis , templum exaltristi in quo- ss. nomen tuum & colebas & imocarebas ; ceremonias ad insigniora huius venerationis cultum illi præscripsi . in terram introduxi- pris , terram adeo fecilem ut hac phar- seunditas eius exprimerentur : Manu late & melle : Manna depliuit , aquam de petra in ar- diffissimo deserto produxisti , dum sibi exacerberes , utque illos in primis suis fundatoribus illici- nobilitates , temper cum illi fuisse : an hi præ- stantissimi non sunt fatores ? Quid si sine quon- d Domi-

Domine populo tuo non potes præstare digniores? Apage omnes hi fauores pigmæi sunt si giganteis conferantur beneficis quæ recipimus, quibus nos super omnem hyperboleum nobilitavit. Illos de tenebris eduxit palpabilibus, sed materialibus Ægypti, à servitu sedimentis illos Pharaonica; nos autem de tenebris peccati spiritualibus, liberans de gravissima servitute Diaboli. Qui eripuit nos de posestate tenebrarum. Ilos ruga honorauit prodigiorum effecti, illa namque pelagi aperuit aquas, viamque stravit in medio eius latissimam ut in terram transirem promissionis nobis crucem concessit, quæ celi portas aperit, tot itinera per aquas Babyloniae huius mundi sternen quo sunt status in eisdem ad terram promissionis gloriarum eius perveniamus. Illis legem præscriptis sed timoris, tonitru, fulgure ignitulque radijs terribilem nobis legem condidit amoris, tantam interbenignitatem tanquam misericordias quibus nos praecipient imponent. Illis templum extraxit & ceremonias: nobis instituit Sacramenta ex pretio sanguinis sui torrente profuenta. Illos teste, nos cælorum heredes adserimus: illis Angelicum Manna & aquam de petra, nobis autem carnem & sanguinem Dei ministravit: illis illustres reddidit dum primis patentibus contumacibus inseparabiliter adhæsit nec vel momento temporis tuo delituit auxilio, quo nobilitas eorum ad summum ascendit verticem: nos autem excello a deo nobili illustrata, ut nedium assistat in Ecclesia sua, sed intuper ita nobis singulis viciniis assit in SS. Sacramento ut ipse in nobis maneat & nos invillo: In me manet & ego in illo.